temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

temporibus et nostris, majorum nostrorum,
qui multas sustinuerunt tribulationes dif-
frentes et varias. Utigit horum omnium
rationem videamus, et neque ipsi tumultu-
m, seu affinitum et familiarium, ac pro-
monibus etiam propria uxoris.

SICUT BEATO JOB INSULTABANT et uxori et reges, id est, tres illi amici et cognati Job, qui cap. 2 et ult. Jobi, vocantur reges in editione Septuaginta, non quales hodie reges in

verò hanc? quam et jam sepius dixi superius, quod si aliquas habeamus maculas, et eas deponimus. Et bene patriarcha declarans, ad divitiae dicebat: *Quoniam Lazarus sua mala recipit, jam consolationem accipit.* Et ad hanc aliam rursus invenimus. Qualem verò hanc? ut corona et premia nobis augeant. Quantum enim tribulationes ampliabuntur, imo verò et multò plus, non enim coniugiae sunt passiones praesentis temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis. Toti igitur causae habentes de sacerdotum afflictione dicendas, ne in tentationibus indignorum; neque angustiarum, neque tumultuum, sed et ipsi nostros instrumentos animos, et alios hoc doceamus. Ita sanamus illo. (Serarius.)

VERS. 15.—NOX EST CONTRISTATIS CONTRA DEUM. Duplex, ut hinc locum expomens, optimè monuit Gretserus noster lib. 4 de Crucifixio, 8, tristitia est. Una, inquit Apostolus, 2 Corinth. 7, secundum Deum, quod videlicet, ut ibidem additur, *patientiam in salutem stabiliter operatur, vel certe ob Deum suscipitur,* aquaque mente toleratur. Altera contra Deum, que modum non tenet; de constantia gradu deficit, impias adversis Deum voces aut cogitationes exprimit. Prior in sanctis cadit: cum enim honorum, possessionum, fortunamque naufragis vexantur, morbis, plagiis, varisque dolorum stimulis perverlluntur, an non sentiant? an ut nihil omnino moveantur, inferiores in his anini, partes bratae prorsus et lapides sint? Cum abesse non procul dominice crucis tragedia, caput ipse Dominus pavere, tondere et tristis esse, Matth. 26, Marc. 14; tristitia, inquit S. Paulus Rom. 9, *michi magna est, et continuus dolor cordi meo.* Et infra, cap. 3, Tobias noster: *Quale, at, mihi gaudium erit, qui in tenebris seculo, et tunc calo non video?* Atamen non est, ait textus, contristatus contra Deum. (Serarius.)

VERS. 14.—IMMOBILIS IN DEI TIMORE PERMANENS. Multi sepè in florescentibus arboribus flores, in cerasa et pomis non evadunt omnes. In officio constantiam laudant, qui Matth. 11, vers. 7, dixit: *Quid existit in desertum videbit? Arundinem vento agitatam?* Mortalitas in oculis Tobiam caecitas; sed è vero Dei metu cultique nihil movebat. *Agens gratias Deo omnibus diebus vita sua.* Dixit cap. 4, vers. 21, Job: *Sit nomen Domini benedictum.* Tobias, quasi summum Dei beneficium sit, exilium, pauperias, ocularum amissio, gratias agit, neque id semel, vel pauci aliquot diebus, sed *omnibus diebus vita sua.* Quam excellsum, quam Deo plenus pectus hoc! (Serarius.)

Porro Job adhuc vivere vocatur beatus, quia, ut sit S. Jacobus, cap. 1, v. 12, *beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite.* Et Beatus fuit Job, ait Epistolæ 2, c. 9, S. Fulgentius, *cum in divinitus justè vivetur; sed beatior, et cum in paupertate justè exitisset.* Beatus fuit, cum decem circumdaretur filii; sed

Europæ, sed quales in Indiâ et Japoniâ non paucos habemus; et quales olim tringita et unum devicit Ioseus; et septuaginta reges sub mensa Adonibezec analecta ciborum carpebant: nempe domini paucarum urbium, ut patet ex dictis Iose 12.

Potes: Quomodo dicuntur hic tres isti amici insulæ Jobo, cum constet ex c. 2 Jobi v. 11, consolandi illius causa accessisse?—Respondeo: Hæc quidem mente accepterunt, et initio quoque cum dolente doleruntur; sed in decursu colloquiorum plurima postmodum peccaverunt, afflicti et mortifici viri causis impunitè exigitantes, et misero insultantes. Nam queritur ipse Job c. 6, v. 26, ipsos tantum ad increpandum eloquus concinndasse, super pupillum irruisse, et amicum subvertere voluisse. Similia habet cap. 19, v. 2, et alihi, et confirmat ipse Deus c. ult., v. 7 (1).

Beator, cum una eunctorum simili orbitate percussus, in Dei dilectione permanit immobiles. Beatus etiam fuit in corporis sociitate: sed beator est factus in vulnere; beator etiam in acervo corporis pleno, quem in patulo marmoribus adornato. (C. à Lap.)

(1) VERS. 16.—UBI EST SEES TU? q. d.: Spes tua te felicit, fitique falsa et fallax; sperabis enim per elemosinas obtinebere à Deo prospera omnia, et ecce Deus per seputratur mortuorum te cascavit, et oculis privavit. Quid enim infelicus, et miserius oculis orbi et caco? (Corn. à Lap.)

Usi EST SPES TUA, PRO QUA ELEMENTOSAS ET SEPULTURAS FACIERIS? Isia verba tametsi dicta sint ab Israhelitis, qui habebant fidem unius Dei, videlicet tamen processisse ex infidelitate, quæ videlicet non credebant, post hanc vitam restare aliam, in qua redditum sit Deus unicunque secundum opera sua, premia bonis, supplicia malis. Qui enim hoc non credit, etiamsi fateatur se habere fidem unius Dei, reverè infidelis est, etiam circa religionem deo; quia detrahit Dei attributa necessaria ei competencia, videlicet justitiam et providentiam ad quam pertinet, retributio bonorum et malorum, Item tollit fundamentum spei. Et ex hoc loco satis appareat multis fuisse in illo populo qui tantum temporalem retributionem pro legi observatione expectandam putarent, qui proinde non videntur verè fuisse fidèles, ne quidem fide implicitæ eorum quæ necessariò credenda sunt. Neque enim illis tribuenda est fides implicita providentia Dei, qui expressè illi detrahunt, sicut illi fecisse leguntur. Tobias autem ad spiritualem et verè fidem populum Dei ostendit se pertinere, quando illi responderunt ait: *Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus, quasi dicere: Idem credere debemus quos sancti patriarchæ, quorum filii sumus, crederunt;* in qua etiam fide defuncti sunt. Quæ autem sit illa fides, ostendit sequentibus verbis: *Et vitam illam expectamus, quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.* Hoc est, credimus nos, si in fide et sancta conversatione

permanerimus, consecuturos vitam æternam. Ille etiam nōtandum fidem semel habitan amitti posse. Id enim significat, quod ait: *Quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam, etc.* Item notandum nihil aquæ hominem christianum confirmare ad toleranda omnia adversa hujus vice, et ad superandas omnes tentationes malas, quam si fidem futurae vite et æternæ retributionis sepius in se exicit, et recenti recordatione accendat, quemadmodum docet Apostolus ad Hebr. 11. Non dicit: *Quoniam sancti sumus, tum quia sibi sanctificatione tribuere humiliter nobis; tum quia illi ad quos loquebatur, revera sancti non erant.* Denuo dicitur: *Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus, ostenditur quem usum habere debet generis nobilitas, id est, ex majoribus, virtute et nobilitate illustribus pragmatibus esse; ut videlicet designare nullum, quod talibus majoribus indignum sit; sed eorum virtutem, sanctitatem et religione ita nobis semper ponamus ante oculos, ut eam moribus et facies exprimere studeamus.* (Estius.)

FILI SANCTORUM SUMUS, Abraham scilicet, Isaci, Jacobi, Prophetarum, et patriarcharum, quorum vita tentatio perpetua fuit, quique constantes inhaeserunt obsequio in Deum, toti fleti malis ac tentationibus rethraerentur. In eamdem sententiam aliquas Mathathias filios suis: *Nunc ergo, alehat, ô filii, emulatores estois legis, et data animas vestras pro testamento patrum vestrorum; et membrum operis patrum, qui fecerunt in generationibus suis.* Abraham nonne in tentationibus fuit? Joseph in tempore angustie vesti custodiendi mandatum. Nihil aptius ad incrementos ad virtutem amicos, quam exempla domestica:

Diese puer, viri uolum ex me, veramque laborem, Sis memor, et te animo repetenter exempla tuo.

Et pater *Ille*, et avunculus excitat Hector.

VITAM ILLEM EXPECTAMUS, etc., quam Deus largitur usi, qui in fide ad mortem usque perseveraverunt. Habemus hic conceptus verbis spem vita æterna expressam. Grandia haec dogmata eò majora in lucem veniebant, quod Messias proprius accedebat. (Calmet.)

FILI SANCTORUM SUMUS, puta Abraham, Isaac, et Jacob, etc.; coram ergo fidem, spem, patientiam et constantiam in adversis imitemur. Idem dicit Christianus afflictus: *Filius sum Christi;* ejus ergo passionem et crucem jugiter intebat, et patientem imitabatur. Filius sum SS. Apostolorum et martyrum, ut S. Pauli, S. Laurentii, S. Stephani, S. Vincentii, etc., qui tot et tanta pro Christo pertulerunt; ergo eos sequar, et vel modicum meum malum Christi amore libenter et fortiter sustinebo. Sunt enim filii sanctorum, ideoque ipse sum sanctus, id est, fidelis, Deo dicatus, et ab eo vocatus ad perfectam sanctitatem, que in paternitate consistit. Patientia enim opus perfectum habet, Jacob 1, 4.

ET VITAM ILLEM EXPECTAMUS, QUAM DEUS DATERE EST HIS QUI FIDEM SUAM NUNQUAM MUTANT AB EO. Respondeo: oppositio Tobias insultantibus sibi: *Ubi est spes tua?* q. d.: Spes mea non refutatur ad bona presentia, sed futura. Spero enim post hanc, aliam vitam beatam et

permanerimus, consecuturos vitam æternam. Ille etiam nōtandum fidem semel habitan amitti posse. Id enim significat, quod ait: *Quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam, etc.* Item notandum nihil aquæ hominem christianum confirmare ad toleranda omnia adversa hujus vice, et ad superandas omnes tentationes malas, quam si fidem futurae vite et æternæ retributionis sepius in se exicit, et recenti recordatione accendat, quemadmodum docet Apostolus ad Hebr. 11. Non dicit: *Quoniam sancti sumus, tum quia sibi sanctificatione tribuere humiliter nobis; tum quia illi ad quos loquebatur, revera sancti non erant.* Denuo dicitur: *Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus, ostenditur quem usum habere debet generis nobilitas, id est, ex majoribus, virtute et nobilitate illustribus pragmatibus esse; ut videlicet designare nullum, quod talibus majoribus indignum sit; sed eorum virtutem, sanctitatem et religione ita nobis semper ponamus ante oculos, ut eam moribus et facies exprimere studeamus.* (Corn. à Lap.)

VERS. 19.—ANNA VERA UXOR EIUS IRAT AD OPUS TEXTINUM QUOTIDIEN.

Mirari subit, cur Tobias, cuius res ante florabant, quique rapta sibi prius a Sennacherib, sub Asaraddon recuperaverat, brevi adeo temporis spatio in tantam rei familiars angustiam devenerit. Sed juvat animadvertere, illum largitionibus induluisse plurimum, neque à consuetis pietatis operibus astutissime usque ad cœcitudinem. Diu antea Deus permiserat, ut a Sennacherib spoliaretur ea quæ apud regem frutabatur, dignitate. Eius res alieni usurpaverant, vel forte etiam directione expostæ fuerant. Quā donatus fuit a Salamanasaro, eundi et redeundi libertatem, Sennacheribus revocaverat. Ingente pecunia vim deposuerat penes Gabelum, quam ne recuperet tunc impedithebatur; in medicis ergaverat plurimum. Haec simul omnia, lucrari nihil, ergo raro plurimum, sumptibus indulgere, et jacturis deteri, haec, inquam, sinul omnia vel locupletissimum ad extrema brevi redigunt.

(Calmet.) Dom dicitur Tobie uxor textinum opus fecisse, duobus modis explicatur: primò, secundum Hebreos, ut faciendo conducterit pannos, et texendos, qui in tabernaculo extenderunt, ut vela, cortina, aliquid id genus: secundò, ut servicerit aliis mulieribus, in eorum dominibus, et operibus cuiuscumque generis ea essent opera secundum Graecos. Nam in eis præceptis ἀριθμοῖς est non simpliciter servire, sed in rebus etiam vilibus et affectibus, prout ex Aristotelis Politicorum libro quinto colliguntur. Alius isto modo se Jobi uxor ploraverat, καὶ λαγῳ contempte appellabat Job 2, quasi: que hic illuc erraret, omibusque ancillarebatur. Diu verò Baduelus γραπτος, locum esse ait, in quo mulieres versantur, videtur significare illud τὸν γραπτον, accipendum pro huiuscmodi mulierum εἶδος seu locis, cum tamen pro τῷ γραπτῷ seu operibus accipiat potius Hebreus, in quo sic: *Et in tempore isto, Hanna uxor mea fecit opus mulieribus seu opus mulierum.* Sed opus hoc parum aliens in dominibus fecisse videtur, quia in textu nostro est: *Habat opus, partim domini sue, quia in Graecis est, eam opus jam factum dominis mississe, ἀπέστειλε τοῖς γραπτοῖς.* Iam quid in Graeco ait Tobias, ἀριθμοῖς τῷ γραπτῷ, ille est, erubescens ad ipsam, seu propter ipsam, putat quidam forte legendum ἄριθμον τῷ γραπτῷ, id est, litigabim cum eis. Nam et in Hebreo est: *Pulmū una litigantes super negotio hadri, sive propter hadrum inter nos contendimus.* Ita enim Rabbi Camini in libro Radicum, et ali exponunt verbum istud, psalmo 94: *Quadragesi-*